SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE OURO PRETO

Ofício N°: 10-03 - 0493
Data: 16 de março de 2010

--Exmo. Senhor

Júlio Ernesto de Grammont Machado de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Assunto: Resposta ao requerimento n? 32/10 ( )-, \,

Prezado.

Venho informar que no período de 2006 à 2009 nenhum recurso foi devolvido ao

Ministério das Cidades por falta de apresentação de projetos, uma vez que todo

recurso buscado junto aos órgãos governamentais têm esta exigência.

No final do ano de 2008 os recursos financeiros que haviam sido captados pelo

SEMAE ( interceptores de esgoto e estação de tratamento de esgoto de Ouro Preto)

foram retidos devido aC?licenciamento ambiental, fato que infelizmente ainda é um

gargalo na prospecção de recursos, uma vez que os processos juntos aos órgãos

competentes são demorados. A alternativa tomada pelo SEMAE foi a criação de um

setor para licenciarnentos ambientais. Mas é importante ressaltar que os recursos não

foram devolvidos, ainda tramita uma ação judicial para a liberação destes, uma vez que

não existem pendências por parte desta Autarquia.

Em relação às bombas paradas, no dia de hoje, encontram-se 03 bombas,

sendo elas: reserva do presídio e da piedade (em manutenção) e uma bomba r~~erva
-ss.

(nova) para o abastecimento do centro histórico, .quando necessário. :

É importante ressaltar que o planejamento do SEMAE é ter muitas outrasi~
• :.'i;,\

bombas paradas em seu almoxarifado, uma vez que nossa meta é ter uma bo~ba

Atenciosamente,

nova reserva para cada duas instaladas em cada local.

Ke n onfante
Super! e ~en e Executiva

-- ---------- ---------------------- -- --------- ------------
Rua Mecânico José Português, 240 - São Cristóvão Ouro Preto MG 35400000

Tel. (31) 3559 3237/ (31) 3551-6366 - Fax (31) 35526859